
152  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

nº 34.604, de 07 de junho de 2021, de designação do gestor e fiscal do 
contrato nº 098/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR,  o servidor FELLIPY FERNANDO FERREIRA SOA-
RES, matrícula nº 5558939-3, CPF 508.590.802-34, Professor Classe 
I, para ACO MPANHAR E FISCALIZAR o  referido CONTRATO PÚBLICO Nº 
098/2016, em substituição à servidora O SVANILCE ALMEIDA PALHE-
TA, matrícula nº 57208482-1, CPF 687.469.892-34, Especialista em Edu-
cação Classe II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 04/10/2021, revogando 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 21 de outubro de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 719819
PORTARIA N.º 173/2021 - SALE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, e, nos 
termos dos itens nº 8.1. e 8.1.4.1 do Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD 
nº 10/2020, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, inscrito na Ma-
trícula nº 0941581-1, CPF:303.529.592-15, para atuar como Gestor do 
Contrato nº 107|2021, decorrente da Ata SRP nº 08/2021, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa Estrutural Construção e Serviços Eireli (CNPJ: 
08.928.777.0001/22), que tem por objeto a prestação de serviços eventu-
ais de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de material, 
mão de obra e equipamentos para órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, situados na região metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas 
cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 
Capanema, Redenção e Parauapebas.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrí-
cula nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 107|2021, decorrente da Ata SRP nº 08/2021, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa Estrutural Construção e Serviços Eireli (CNPJ: 
08.928.777.0001/22), que tem por objeto a prestação de serviços eventu-
ais de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de material, 
mão de obra e equipamentos para órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, situados na região metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará) e nas 
cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 
Capanema, Redenção e Parauapebas.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 20/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 719824

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 717529
Ato: PORTARIA Nº 146/2021-CPSP
Onde se lê: 3341542-2
Leia-se: 3341542-3
Publicado no DOE: 33.739 de 19/10/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 719546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 229/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 011/2018
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 21/10/2021
Vigência: 05/11/2021 a 04/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 719166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 49879/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio 
que acontecerá no polo Marabá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 18/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSIANE BARBOSA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5484030
CPF: 42616654253
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 719344
PORTARIA DE DIARIAS No. 49907/2021
OBJETIVO: REALIZAR A CHAMADA PÚBLICA 01/2021/NLIC/SEDUC/PA, PU-
BLICADA NO DOE N° 34. 704 EM 20 DE SETEMBRO DE 2021 E NO JORNAL 
O LIBERAL EM 18 DE SETEMBRO DE 2021, QUE TEM POR OBJETIVO A 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, PARA O EXER-
CÍCIO DE 2021. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAGRE / 18/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 4
BAGRE / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAO PATRICIO DE LIMA JUNIOR 
MATRÍCULA: 57212386  CPF: 30377161268
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 719334
PORTARIA DE DIARIAS No. 49910/2021
OBJETIVO: Conduzir servidor para realizar fiscalização tombamento, pro-
videnciar assinatura no termo de movimentação de bens móveis e rece-
bimento eletrônico no Sistema de Patrimônio - SISPAT/WEB INSTALAÇÃO 
DE LOUSAS DE VIDRO NAS ESCOLAS ESTADUAIS DA 15ª URE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA: EEEFM PEDRO RIBEIRO, EEEM CEJA, EEEM DOM LUIZ DE 
MOURA PALHA, EEEM SENADOR CATETE PINHEIRO. EEEM THIAGO GON-
ÇALVES, EEEM GERALDO ANGELO, EEEM PAULO FREIRE, EEEM ROMILDO 
VELOSO, EEEM JOSÉ LUIZ MARTINS E EEEM CARMINA MARTINS. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAPUCAIA / 18/10/2021 - 19/10/2021 Nº Diárias: 1
SAPUCAIA / XINGUARA / 19/10/2021 - 19/10/2021 Nº Diárias: 0
XINGUARA / RIO MARIA / 19/10/2021 - 20/10/2021 Nº Diárias: 1
RIO MARIA / AGUA AZUL DO NORTE / 20/10/2021 - 20/10/2021 Nº Diá-
rias: 0
AGUA AZUL DO NORTE / OURILANDIA DO NORTE / 20/10/2021 - 
21/10/2021 Nº Diárias: 1
OURILANDIA DO NORTE / TUCUMA / 21/10/2021 - 21/10/2021 Nº Diárias: 0
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 21/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 1
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDREY COSTA ABOIM 
MATRÍCULA: 5897140
CPF: 62580825215
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 719336
PORTARIA DE DIARIAS No. 49927/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio 
que acontecerá no polo Marabá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 18/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALINE COSTA DA SILVA 
MATRÍCULA: 54181104
CPF: 69292582291
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 719339
PORTARIA DE DIARIAS No. 49937/2021
OBJETIVO: REALIZAR APURAÇÃO DE DENÚNCIAS CONSTANTES NOS AU-
TOS DOS PAD 413/2018- GAB/PAD E PAD 469/2017. PERÍODO: 18/10 À 
22/10/2021. MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO. MEMO. 1515/2021. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 18/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 4
CAPITAO POCO / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: FELIPE TEIXEIRA REZENDE 
MATRÍCULA: 54197224
CPF: 81088027253
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 719340
PORTARIA DE DIARIAS No. 49883/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio 
que acontecerá no polo Marabá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 18/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 22/10/2021 - 22/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO 
MATRÍCULA: 5237386


